verunt, ne res politicae tractarentur in Synodis neve res quae transgrediantur territorium Synodale; quietem vero conservare cum in civitate tum in ipsa ecclesia, lites componere cet. iis curae fuit Attamen nonnulla adjicienda sunt de iis, quae ex his documentis non cognoscuntur, et tamen a nobis accurate rem pertractantibus omitti non possunt.

Creabantur per decretum s. Ordinum s. Conss. Comm., quod cum iis communicabatur per epitomen authenticam (extract authenticq)<sup>1</sup>; nobis non apparuit, eos debuisse expressis verbis munus accipere, saltem nusquam tale quid invenimus; quod facile explicari potest ex eo, quod quum membra Curiarum justitiae semper Hagae Comitum habitabant, fere semper tales electi sunt, qui facile munus obire poterant. Si vero potius se excusare volebant, hoc annunciabant Ordinibus vel Conss. C. addita causa, qua cognita excusabantur; ita cons. DEDEL ob aegrum patrem<sup>2</sup>, cons. PAUW ob nulum mortuum et quia filia recens pepererat<sup>3</sup>, alius ob aetatem propectam excusatus est. Statim tum in alterum transferebantur litterae credentiales, mandatum et instructio: „ende wordt ingevolge daarvan de Credentic, Commissie ende Instructie op deszelfs naam gedepescheert.<sup>4</sup>” Interdum si quis aeger esset, tamen dictus fuit, sed simul alius dicebatur, si ille munus obire non posset<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Cf. E. g. *Res. Holl.* 24 Maart 1690.

<sup>2</sup> *Res. Holl.* 30 Jul. 1641.

<sup>3</sup> *Res. Gec. Rad.* 29 Jan. 1645.

<sup>4</sup> *Ibidem.*

<sup>5</sup> *Res. Holl.* 24 Maart 1690.

Tum se praeparare debebant ut mature adirent urbem synodalem, prouti saepius additur in decreto „endosal hun worden toegesonden of ter hand gesteld extract authentiq van de Res., om sig tot de uitvoeringe van haer Ed. Gr. Mog. goede intentie, daerinne vervat tijdelijk te prepareeren als na behooren.” Synodus enim sine Commissariis pergere non potuit; a<sup>o</sup> 1631 jam convenerat Schiedamum, quum delegati politici adhuc morabantur; statim duo deputati missi sunt, qui inquirerent causam morandi, quae posita erat in litteris credentialibus nondum acceptis<sup>1</sup>.

Deinde inquirebant gravamina, de quibus in Synodo ageretur. In *Res. Holl.* 17 Jul. 1628 enim decretum est, ne ordines in posterum permetterent Synodos, nisi prius traderentur gravamina, quod facile fieri poterat. Consuetudo enim erat, ecclesias omnium classium mittere gravamina, de quibus ageretur in Synodo ad Classem synodalem, quare facile haec tradi potuerint<sup>2</sup>.

Tamen hoc non semper factum fuisse videtur; d. 17 m. Sept. 1642 enim Commissarii PAUW et VAN HOEIJ hanc rem rursus moverunt, quum venirent in concionem Consil. comm. et inter alia haec indicarent, „dat de besoignes van de Sinodus mede mercelijke souden kunnen werden verkort, ingevalle voor den aenvang van dien de Commissarissen ter handen gestelt wyerden de Gravamina ende acta prioris Sinodi” enz. Qua de re decreverunt Cons. comm. die 19

<sup>1</sup> *Acta Syn. Schied.* in praef.

<sup>2</sup> Cf. *Voorreden tot de Acta Syn. Nat. Gheh. tot Dordrecht* a<sup>o</sup> 1618 ende 1619. Fol. 3.

Jun. 1643: „Ende wat het leveren van de Gravamina ende acta des jongste vergaderde Sinodi aengaet verstaen haer Ed. Mo. dat deselve aen de voorschreven Commissarissen sullen werden gegeven eenige dagen voor ofte immers met den aenvang der Sinodale Vergaderingen, opdat deselve in de besoignes haer daervan mogen dyenen naer behooren;” quod ecclesiastici tamen non semper fecisse videntur<sup>1</sup>. Porro C. P. subinde petivit pecunias ad sumtus restituendos, sed de his infra.

Quum advenerant in urbem Synodalem, ostendebant litteras credentiales Synodo et ab hac recepti sedes occupabant (sessie nemen)<sup>2</sup>. Officia obeunda durante Synodo expressa erant in mandato et instructione: nempe omnium tutelam agere, praesidere Synodo ex auctoritate Ordinum. VOETIUS in *Polit. Eccles.*<sup>3</sup> discernit inter praesidem internum et externum, quod cohaeret cum toto ejus systemate, quo negantur Commissarii politici esse de essentia Synodi. Nos ita rem proponimus; unus ecclesiasticorum praeses fuit, qui duceret res ecclesiasticas, ita tamen ut majori auctoritate valerent Commissarii, quorum erat ordinem infringere, silentium imponere, disputationes finire, jubere ut hanc illamve rem silentio praeterirent, quum hoc necessarium ducerent<sup>4</sup>. Magna eorum auctoritas

<sup>1</sup> *Kerkel. Plakaatboek* I. pag. 179 et *Groot Plakaatboek* III. f. 473.

<sup>2</sup> Cf. *Acta Synodi Schiedamensis* 1631.

<sup>3</sup> Cf. III. pag. 201.

<sup>4</sup> Minime semper et ubique Commissarii Pol. eandem habuerunt auctoritatem. Cf. ROYAARDS, *Hedend. Kerkregt* I. pag. 217:

nobis imprimis illustratur ex historia Synodi Nationalis a<sup>rum</sup> 1618 et 1619, quum animi exarsere, ita ut saepe ecclesiastici verecundiam et adversariorum, et sui ipsorum et totius venerabilis concionis transgressi sint; quod rarissime factum in Synodis particularibus, quum persuasum sibi haberent ecclesiastici, hoc tantum ipsis nociturum esse; igitur plerumque se continuere intra limites.